
Obsah
Seznam používaných zkrácených názvů předpisů................................ 9
Předmluva...........................................................................................11
Úvod.................................................................................................... 13
Služební zákon.............................................................................. .  . 32

Obsah služebního zákona:
ČÁST PRVNÍ
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ § laž 16
Hlava I Předmět úpravy a rozsah působnosti §la2
Hlava II Základní ustanovení § 3 až 10

Díl1 Správní úřad a služební úřad §3a4
DÍ12 Oborslužby §5
Díl3 Státní zaměstnanci §6až9
DÍ14 Služební předpisy §10

Hlava III Organizační věci služby a správa služebních 
vztahů státních zaměstnanců § 11 až 13

Hlava IV Systemizace §14 až 16

ČÁST DRUHÁ
PŘÍPRAVA NA SLUŽBU §17 až 27
Hlava I Předpoklady k přijetí pro přípravu na službu § 17
Hlava II Výběrové řízení k přípravě na službu §18 a 19
Hlava III Výjimky z výběrového řízení k přípravě na službu §20
Hlava IV Průběh přípravy na službu §21 až 23
Hlava V Ukončení přípravy na státní službu § 24 až 26
Hlava VI Společné ustanovení o přípravě na službu § 27

ČÁST TŘETÍ
SLUŽEBNÍ POMĚR §28až60
Hlava I Služební poměr a druhy služby § 28 a 29
Hlava II Předpoklady pro jmenování do služby, překážky 

jmenování do sluzby a výkonu služby, jmenování 
do služby, služební slib a vznik služebního poměru §30 až 35

Díl 1 Předpoklady pro jmenování do služby a jejich 
plnění po dobu služby §30



Díl 2 Jmenování do služby, služební slib a vznik 
služebního poměru §31až34

Dři 3 Překážky jmenování do státní služby a výkonu 
služby §35

Hlava III Zařazení státního zaměstnance ve službě 
s ohledem na příbuzenské a jiné podobné vztahy § 36

Hlava IV Změny služebního poměru § 37 až 53
Díll Druhy změn služby §37až50
Díl 2 Společná ustanovení o změnách služby § 51 až 53

Hlava V Skončení služebního poměru § 54 až 58
Díl 1 Skončení služebního poměru služebním 

orgánem §55
Díl 2 Skončení služebního poměru na základě

žádosti státního zaměstnance §56
Díl 3 Skončení služebního poměru ze zákona § 57
Díl 4 Rozhodnutí o skončení služebního poměru §58

Hlava VI Služební posudek, potvrzení o službě a neplatné 
skončení služebního poměru §59 a 60

ČÁST ČTVRTÁ
POVINNOSTI, ZÁKLADNÍ PRÁVA STÁTNÍCH .
ZAMÉSTNANCU,OMEZENÍ NEKTERYCH PRAV
STATNICH ZAMESTNANCU, PRIKAZY K VYKONU 
SLUŽBY A ODMENY ZA PRÍKLADNOU
SLUZBU §61až69
Hlava I Povinnosti, základní práva státních zaměstnanců 

a omezení některých práv státních zaměstnanců § 61 až 67
Díl 1 Povinnosti státních zaměstnanců § 61 a 62
Díl 2 Základní práva státních zaměstnanců § 63
Díl 3 Omezení některých práv státních zaměstnanců § 64 až 67

Hlava II Příkazy k výkonu služby §68
Hlava III Odměny za příkladnou službu § 69

ČÁST PÁTÁ
KÁRNÁ ODPOVĚDNOST § 70 až 79
Hlaval Služební kázeň §70
Hlava II Kárné provinění, kárné opatření a zánik kárné 

odpovědnosti §71až73
Hlava III Výkon kárné pravomoci § 74 až 76
Hlava IV Zahájení kárného řízení §77 a 78
Hlava V Zahlazení kárného opatření § 79



ČÁST ŠESTÁ
PODMÍNKY VÝKONU SLUŽBY
Hlava I Zakaz diskriminace ve služebním poměru
Hlava II Doba výkonu služby a doba odpočinku

Díl 1 Doba výkonu služby a přestávky ve službě
Díl 2 Služební pohotovost
Díl 3 Služba přesčas a služba v noční době
Díl4 Dovolená

Hlava III Služební volno

§ 80 až 102
§80

§ 81 až 84

6O
° 

00
 8

Díl 1 Překážky na straně státního zaměstnance § 85
Díl 2 Překážky na straně služebního úřadu § 86

Hlava IV Vzdělávání státních zaměstnanců §87 a 88
Hlava V Institut státní správy §89 až 94
Hlava VI Náhrady výdajů poskytované státním 

zaměstnancům v souvislosti s výkonem služby § 95
Hlava VII Bezpečnost a ochrana zdraví při výkonu služby
Hlava VIII Vy tváření podmínek pro výkon služby 

a zabezpečení státních zaměstnanců
Díll Vytváření podmínek pro výkon služby
Díl 2 Zabezpečení státních zaměstnanců

Hlava IX Podmínky výkonu služby státních zaměstnankyň, 
těhotných státních zaměstnankyň a státních 
zaměstnankyň-matek, mateřska a rodičovská 
dovolená a přestávky ke kojení

Díl 1 Podmínky výkonu služby státních 
zaměstnankyň

C
O

0

§

§ 99 až 102

Díl 2 Podmínky výkonu služby těhotných státních 
zaměstnankyň a státních 
zaměstnankyň-matek § 100a 101

Díl 3 Mateřská a rodičovská dovolená a přestávky 
kekojení §102

ČÁST SEDMÁ
NÁHRADA ŠKODY
Hlava I Předcházení škodám
Hlava II Odpovědnost státního zaměstnance za škodu
Hlava III Odpovědnost služebního úřadu za škodu
Hlava IV Zvláštní odpovědnost za škodu ve službě 

nebo v souvislosti se službou
Hlava V Společná ustanovení o odpovědnosti za škodu 

služebního úřadu

§ 103 až 108
§ 103
§ 104
§ 105

§ 106 a 107

§ 108



ČÁST OSMÁ
SOCIÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ § 109 až 121
Hlava I Základní ustanovení §109 a 110
Hlava II Plat při dočasné neschopnosti k výkonu služby §111
Hlava III Příspěvek za výsluhu služebních let k důchodu § 112 až 121

ČÁST DEVÁTÁ
INFORMOVÁNÍ STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ
A PROJEDNÁNI SE STATNIMI ZAMESTNANCI
V ZÁLEŽITOSTECH VÝKONU SLUŽBY , ,
A PODMINEK JEJÍHO VÝKONU, OPRÁVNĚNÍ
ODBOROVÝCH ORGÁNU, RADA STÁTNÍCH
ZAMESTNANCU, ZÁSTUPCI STÁTNÍCH
ZAMESTNANCU PRO BEZPEČNOST
A OCHRANU ZDRÁVI PRI VÝKONU
SLUZBY A JEJICH OPRÁVNĚNI §122 až 132
Hlava I Informování státních zaměstnanců a projednání 

se státními zaměstnanci v záležitostech výkonu 
služby a podmínek jejího výkonu §122 až 124

Díll Základní ustanovení §122
Díl 2 Informování státních zaměstnanců §123
DÍ13 Projednání se státními zaměstnanci §124

Hlava II Oprávnění odborové organizace působící ve 
služebním úřadu a opravnění vyssího 
odborového orgánu §125

Hlava III Rada státních zaměstnanců, zástupci státních 
zaměstnanců pro bezpečnost a ochranu zdraví , 
při výkonu služby a jejich oprávnění § 126 až 129

Hlava IV Společná ustanovení § 130 až 132

ČÁST DESÁTÁ
ODMĚŇOVÁNÍ STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ,
CEKATELU, OSTATNÍCH ZAMESTNANCU , 
VE SPRÁVNÍCH,URADECH A ORGANIZAČNÍ 
VECI VZTAHUJICI SE K ZAMESTNÁVÁNÍ 
TECHTO ZAMESTNANCU
Hlava I Odměňování státních zaměstnanců

Díll Plat
Díl 2 Společná ustanovení o platu státních 

zaměstnanců
Hlava II Odměňování čekatelů

Díll Plat
Díl 2 Společná ustanovení o platu čekatelů

§133 až 191
§ 133 až 158
§ 133 až 151

§ 152 až 158
§ 159 až 168
§ 159 až 165
§ 166 až 168

6



Hlava III Odměňování ostatních zaměstnanců ve 
správních úřadech a organizační věci 
vztahující seok zaměstnavání těchto 
zaměstnanců

Díl1 Plat
Díl 2 Společná ustanovení o platu ostatních 

zaměstnanců ve správních úřadech a 
organizační věci vztahující se k 
zaměstnávání těchto zaměstnanců

§169 až 191
§ 169 až 183

§184 až 191

ČÁST JEDENÁCTÁ
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ §192 až 234
Hlava I Způsobilost fyzické osoby k právům 

a povinnostem a k právním úkonům a zastoupení § 192
Hlava II Osobní spis, služební průkaz, služební 

hodnocení státního zaměstnance, žádost nebo
stížnost státního zaměstnance §193 až 197

Díll Osobníspis §193
Díl2 Služební průkaz §194
Díl3 Služební hodnocení státního zaměstnance § 195 a 196
Díl 4 Žádost nebo stížnost státního zaměstnance § 197

Hlava III Řízeníve věcech služebního poměru §198 až 219
Díll Řízení v prvním stupni §198až215

Oddíl! Úvodní ustanovení §198 
Oddíl 2 Účastníci řízení a orgán, který 

rozhoduje§199a200
Oddíl3 Základní ustanovení §201 až 215

Díl2 Přezkoumání rozhodnutí §216až219
Oddíll Odvolací řízení §216až218
Oddíl 2 Přezkoumání pravomocných 

rozhodnutí §219
Hlava IV Doručování ve věcech služebního poměru
Hlava V Přezkoumání pravomocných rozhodnutí ve 

věcech služebního poměru soudem
Hlava VI Přechod výkonu práv a povinností 

ze služebního poměru
Hlava VII Obecná ustanovení

Díll Právníúkony
Díl 2 Zajištění práv a povinností ze služebního 

poměru
Díl 3 Zánik práv a povinností ze služebního 

poměru

§ 220 a 221

§ 222

§ 223 až 225
§ 226 až 232

§ 226

§ 227

§ 228

7



DÍ14 Lhůtyadoby §229
Dfl5 Výklad některých pojmů § 230 až 232

Hlava VIII Použití pracovního poměru § 233
Hlava IX Informační systém o službě a platech §234

ČÁST DVANÁCTÁ
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ § 235 až 254
Hlava I Přechodná ustanovení § 235 až 252

Díl 1 Systemizace v přechodném období §235
Díl 2 Jmenování generálního ředitele státní služby, 

zástupce generálního ředitele státní služby 
a dalsí služební orgány §236a237

Díl 3 Jmenování dosavadních zaměstnanců 
ve správních úřadech do služby § 238 až 240

Díl 4 Představení, jmenování státních tajemníků, 
zástupců státních tajemníků, personálních 
ředitelů a zástupců personálních ředitelů §241 až 243

Díl 5 Omezení některých práv státních 
zaměstnanců §244

Dílo Odměňování §245až248
Díl 7 Práva a povinnosti z pracovního poměru §249
Díl 8 Služební hodnocení státních zaměstnanců § 250 
Díl 9 Příspěvek za výsluhu služebních let k důchodu § 251
Díl 10 Zřízení personálních útvarů §252

Hlava II Závěrečná ustanovení § 253 a 254
Příloha č. 1
Příloha č. 2
Příloha č. 3

8


